
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 766

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 43 del 29-10-2020

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASLOCO UFFICI URBANISTICA-AMBIENTE ALLA
DITTA COOPERATIVA MACERATESE soc. coop..

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di ottobre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- in data 24.08.2016 e successivamente in data 26 e 30 ottobre 2016, un grave evento sismico ha
causato danni di particolare rilevanza su tutto il territorio comunale sia al patrimonio pubblico che
privato;

- il fenomeno sopra descritto ha determinato danni sia alle strutture pubbliche che private ed una grave
situazione di allarme tra la popolazione, oltre al pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza
dei beni pubblici e privati;

- in relazione a quanto sopra il Sindaco, con ordinanza n. 122 del 07.11.2016, ha dichiarato l’immobile di
proprietà comunale sito in via Roma n° 1 (ex sede Comunale – sede dell’Ufficio Urbanistica ed
Ambiente) inagibile a seguito dei danni causati dagli eventi sismici;

- conseguentemente è emersa la necessità di delocalizzare l’Ufficio Urbanistica e Ambiente;

- a seguito di valutazioni tecniche, condotte anche in funzione delle proprietà comunali e degli spazi
disponibili, è stata valutata l’opportunità di razionalizzare gli spazi del piano secondo del Palazzo
Sant’Agostino che ospita la Scuola Secondaria e l’ISC, in maniera tale da poter utilizzare una parte del
piano per la delocalizzazione dell’Ufficio Urbanistica ed Ambiente.

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2017, esecutiva come per legge, ad oggetto:
“Atto d’indirizzo per trasferimento servizio urbanistica ed ambiente a causa del sisma del 24.08.2016 e
seguenti.”

RICHIAMATA la determinazione n. 149 del 22 agosto 2017 del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e
Patrimonio con la quale è stato affidato all’ ing. Dante Cesetti l’incarico di progettazione, direzione lavori e di
contabilità per lavori di “Realizzazione nuovi uffici comunali e scala di emergenza esterna edificio scolastico
“G. Cestoni”;

PRESO ATTO della determinazione n.171 del 05 Marzo 2020 del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici e
Patrimonio con la quale sono stati liquidati i lavori sopra indicati e che quindi si possono intendere conclusi;

DATO ATTO
• che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/06/2020 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Programma biennale
degli acquisti dei beni e servizi 2020/2021;
• che con la medesima Delibera è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di
Montegiorgio per l’anno 2020, a cui è stata apportata la variazione n. 2 di assestamento generale con D.C.C.
n. 14 del 05/08/2020;
• che con provvedimento della Giunta Comunale n. 66 del 29/06/2020 è stato approvato, e dichiarato
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020, successivamente
variato con D.G.C. n. 102 del 06/08/2020;
• che con l’adozione del PEG e con le successive modifiche, i Responsabili dei Servizi sono stati
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle
spese nel rispetto della normativa vigente;
• che unitamente al PEG è stato approvato il Piano degli Obiettivi 2020/2022 che prevede per il
Settore Urbanistica all’obiettivo N. 5 il ‘Trasferimento sede ufficio presso nuova sede’;

CONSIDERATO che, per procedere al trasferimento degli uffici del Servizio Urbanistica-Ambiente, risulta
necessario affidare a ditta esterna il servizio di trasloco dei mobili, di alcuni scaffali e dell’archivio di tale



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 3

Settore, con sistemazione sulla nuova scaffalatura presente negli Uffici siti in Via G. Cestoni al piano
secondo del Palazzo Sant’Agostino;

PRESO ATTO che il RUP nella presente procedura è l’Ing. Elena Lombardi, Responsabile dell’ufficio
Urbanistica di questo ente e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art.
42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
presente appalto;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato ed integrato dal
D.Lgs. n. 10/2016, dal D.Lgs. n. 218/2016, dall’art. 1, comma 502 della Legge n. 208/2015, dalla Legge 30
dicembre 2018, n. 145, che prevede che:

“Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali
di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 5.000 euro e
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”

PRESO ATTO CHE non è necessario procedere all’acquisizione di tale servizio attraverso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione e che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016,
come modificato da ultimo dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, per affidamenti di importo inferiore a
€40.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

CONSTATATO che, seppur non sussista l’obbligo, si è provveduto alla richiesta di tre preventivi da parte di
differenti ditte (allegati alla presente determinazione) di seguito elencati:
- Preventivo del 09.01.2019 della Ditta Traslochi Roberto Balduccelli con sede a Fermo in via degli assalti,
9 p.i. P.I. 01174970440 per l’importo di € 6.200,00+IVA al 22%

- Preventivo del 13.10.2020 prot. n. 12324 della ditta LA MACERATESE TRASLOCHI snc, con sede a
Macerata in Via Coppi, 33, P.I. 00260590435 per l’importo di € 9.000,00+IVA al 22%

- Preventivo del 16.10.2020 prot. n. 12471 della ditta Cooperativa traslochi Maceratese, con sede a
Macerata Via P.G.Moretti, 11, P.I. 00171390438 per l’importo di € 3.900,00+IVA al 22%

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi
dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che la ditta Cooperativa traslochi Maceratese ha formulato il preventivo con il prezzo più basso,
includendo anche la fornitura gratuita per 10/15 giorni di ceste necessarie per vuotare gli armadi;

DATO ATTO che il preventivo così formulato si reputa congruo rispetto al servizio da svolgere e rispondente
all’interesse di questa stazione appaltante e che il Comune di Montegiorgio non ha mai affidato servizi alla
stessa impresa;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’affidamento diretto alla ditta Cooperativa traslochi Maceratese
soc. coop., con sede a Macerata Via P.G.Moretti, 11, P.I. 00171390438 del servizio di trasloco dei mobili, di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 4

alcuni scaffali e dell’archivio del Settore Urbanistica-Ambiente, con sistemazione sulla nuova scaffalatura
presso gli uffici in Via G. Cestoni;

PRESO ATTO che la ditta Cooperativa traslochi Maceratese risulta avere DURC regolare protocollo
INPS_23065322, scadenza validità 13/02/2021,

ATTESO CHE la spesa complessiva di euro 4.758,00 per lo svolgimento del servizio di trasloco del Servizio
Urbanistica-Ambiente trova copertura finanziaria al Capitolo di spesa 30 del bilancio corrente e che si possa
procedere all’impegno di detta somma;

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 30 denominato “Spese per traslochi e spostamenti locali comunali”
all’interno del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore della ditta Cooperativa traslochi
Maceratese, per la somma complessiva di euro 4.758,00, comprensiva di tasse ed accessori;

VISTA Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che prevede la tracciabilità dei flussi finanziari per prevenire
infiltrazioni criminali;

VISTO l’articolo 1, comma 629, lettera b, della Legge di Stabilità 2015 (Legge n. 190/2014), che ha introdotto
l’articolo 17-ter del DPR n. 633/72;

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, dove:
- all'art. 182 vengono stabilite le fasi di gestione della spesa quali: l'impegno, la liquidazione,
l'ordinazione e pagamento;
- all'art. 183 viene stabilito che l'impegno è la fase con la quale a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata si determina la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

DATO ATTO CHE per il presente appalto è stato attribuito il seguente codici CIG Z6E2F03256;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 05.09.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è stata
attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la propria
competenza ad adottare la presente determinazione;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti
• il D. Lgs. n. 267/2000;
• la Legge n. 241/1990;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
• la Legge n. 136/2010;
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto comunale;
• il vigente regolamento di contabilità;

PER TUTTO QUANTO SOPRA,

D E T E R M I N A



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 5

1) DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

2) DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi di quanto previsto all’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Cooperativa traslochi Maceratese., con sede a
Macerata Via P.G.Moretti, 11, P.I. 00171390438, lo svolgimento del servizio di trasloco dei mobili, di alcuni
scaffali e dell’archivio del Servizio Urbanistica-Ambiente, con sistemazione sulla nuova scaffalatura presso i
nuovi, nonché la fornitura temporanea di ceste per vuotare gli armadi come meglio descritto nel preventivo
allegato, per l’importo di euro 3.900,00 oltre a IVA al 22%, per complessivi euro 4.758,00;

3) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di euro 4.758,00 per il servizio di trasloco degli uffici del
Servizio Urbanistica-Ambiente al Capitolo di spesa 30 del PEG 2020;

4) DI CONSIDERARE il presente atto determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

5) DI STABILIRE che l'affidamento ha il  CIG Z6E2F03256;

6) DI DARE ATTO che la ditta è in regola con il D.U.R.C. prot. INPS_23065322, scadenza validità
13/02/2021;

7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario responsabile del servizio
Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi;

10) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,
comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990 che non sussistono situazioni di
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

12) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di
cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 766 del 29-10-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 29-10-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 13-11-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Elena Lombardi
 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 27-11-2020                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 27-11-2020 al 12-12-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1387    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


